
 
Prot. 206/II.1 del 17/01/2023 
 

DELIBERA N. 15 
 

OGGETTO : Approvazione dei criteri di selezione delle risorse umane riguardanti i 
progetti di cui agli avvisi PON / Scuola Viva /PNRR  
 
L’anno 2023, addì 16  del mese di gennaio, alle ore 17.00, nella sede dell’Istituto Comprensivo di 
San Marco dei Cavoti, in seguito a convocazione ordinaria, si è riunito il Consiglio d’Istituto. 
Risultano presenti: 
 
Il Dirigente Scolastico : Prof.ssa Maria Cirocco 
 

Genitori  Docenti  ATA  
CAPUANO ELEONORA P BORRILLO BRUNO A RICCI DULIA P 
CARUSO LAURA P CALLISTO SABINA P   
LEPORE DANIELE P CAPALDO ANTONIETTA P   
PIETRAFESA ADRIANA A CARAPELLA GIOCONDA P   
TOZZI LINA P PAPA GIUSEPPE P   
TRINCERONE MARIA P ROSSI ROSARIA P   

 
Presidente : prof.ssa Laura Caruso 
 
Funge da segretario: ins. Gioconda Carapella su invito del Presidente. 
 
Il Presidente constatata la validità della seduta apre la riunione.       
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

SENTITO il Dirigente Scolastico che informa i presenti sulla necessità di fissare i criteri per le risorse 
umane   (progettista e collaudatore) per la  realizzazione dei progetti e delle  attività relativi alla 
programmazione PON/FESR  
 
ESAMINATA  la delibera n°25  del Collegio dei Docenti dell’11/01/2023 di definizione dei criteri di 



selezione delle risorse uman6 (progettista e collaudatore) da impiegare  per la  realizzazione dei 
progetti e delle  attività relativi alla programmazione PON/FESR ;  
 
 
VISTA LA SEGUENTE NORMATIVA: 

• Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei; 

• Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
• Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 
• Testo del Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento”; 
• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche – (G.U. 9 maggio 2001, n. 106 - s.o. 
n. 112); 

• legge 13 luglio 2015, n.107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

• decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture. G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e norme transitorie; 

• decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, concernente “Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le sole parti ancora vigenti; 

• decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165; 

• decreto interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44, recante “Regolamento concernente le 
"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

• decreti di recepimento del citato decreto interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44 per le 
Regioni Statuto speciale; 

• decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, recante Regole tecniche 
in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione 
temporale dei documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti 
informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, 
comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’Amministrazione digitale di cui al decreto 
legislativo n. 82 del 2005; 

• Circolare del Ministro per le riforme e le innovazioni nella pubblica amministrazione n. 2 del 
11 marzo 2008, riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di 
collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla legge 24 
dicembre 2007, n.244); 

• Circolare del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, recante 
“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali 
(P.O.N.)”; 

• Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 36 del 22 ottobre 2010 – Legge 30 
luglio 2010, n. 122; 



• disposizioni specifiche dell’Autorità di Gestione per l’attuazione degli interventi (Avvisi, 
Circolari e linee guida); 

• Avviso quadro sulle azioni da attivare a valere sul PON “Per la Scuola” 2014-2020 del 
31/01/2017; 

 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-
2020;  
 
VISTO il Decreto interministeriale 129/2018; 
 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione dei beni in economia di lavori, servizi e forniture; 
 

DELIBERA 
ad unanimità di voti 

 
di approvare i sotto indicati criteri di selezione delle risorse umane (progettista e collaudatore) per 
la  realizzazione dei progetti e delle  attività relativi alla programmazione PON/FESR  
 
 
Interni  

  
1° Macrocriterio: Titoli di Studio 

Punti 

Laurea specialistica relativa alla specificità del modulo 
fino a 89 …………………….. 3 punti 
da 90 a 99 ..……………. …   5  punti 
da 100  a 105  …………….    6 punti 
da 106 a 110 ……..… ………8 punti 
110 e lode  ………….. ……..10 punti 

Max punti 
10 

Diploma  punti 2 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 per 
ciascun corso) 

Max punti 
6 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 
2 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento (FESR e Laboratori 
specifici) (2 punti per progetto) 

Max 18 
punti 



Anzianità di docenza  (1 punti per anno) Max 10 
punti 

 
Esterni 

  
1° Macrocriterio: Titoli di Studio 

Punti 

Laurea specialistica relativa alla specificità del modulo 
fino a 89 …………………….. 3 punti 
da 90 a 99 ..……………. …   5  punti 
da 100  a 105  …………….    6 punti 
da 106 a 110 ……..… ………8 punti 
110 e lode  ………….. ……..10 punti 

Max punti 
10 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 per 
ciascun corso) 

Max punti 
6 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 
2 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento (FESR e Laboratori 
specifici) (2 punti per progetto) 

Max 18 
punti 

Anzianità di docenza  (1 punti per anno) Max 10 
punti 

 
 

1. Che i  suddetti criteri  saranno efficaci per tutti i progetti autorizzati dal MIUR a valere sugli 
avvisi relativi alla programmazione PON/FESR “Per La Scuola” 2014-2020.  
 

2. Che saranno valutate prioritariamente le candidature presentate da docenti in servizio 
nell’Istituto scolastico beneficiario del finanziamento e, in subordine, le candidature 
provenienti dal mondo delle professioni (Nota MIUR prot. 34815 del 02-08-2017).  

 
 

 
       F/TO IL SEGRETARIO                                  F/TO IL PRESIDENTE                                                                    

Gioconda Carapella                                                                  Prof.ssa Laura Caruso  
 
==================================================================== 
Il sottoscritto Dirigente Scolastico 

ATTESTA 
 



che copia della presente deliberazione sarà  pubblicata nell'apposito albo dove resterà per 15 giorni 
consecutivi, dal  17 gennaio 2023, con il contemporaneo deposito, nell'ufficio di segreteria, di una 
copia della presente unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse 
fatta richiesta e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 
 
 
San Marco dei Cavoti, 17.01.2023 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                        (Prof.ssa Maria Cirocco) 

                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                ai sensi dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993 

 


